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Anotace
Bakalářská práce Individuální plánování se seniory se snaží popsat a představit
individuální plánování při práci se seniory, dále se věnuje popisu stáří, všímá si
změn spirituality a dalších změn či potřeb seniorů, věnuje se sociálním službám
pro seniory. Na to navazuje nejdůležitější kapitola práce – individuální
plánování, která se zabývá vlastním individuálním plánováním. Věnuje se
popisu základních modelů individuálního plánování, legislativnímu rámci,
procesu individuálního plánování a úloze klíčového pracovníka. Praktická část
práce popisuje některá zařízení poskytující sociální služby seniorům a zejména
ukazuje, jak individuální plánování probíhá. Rozhovory s pracovníky
jednotlivých zařízení ilustrují to, jak individuální plánování probíhá a ukazují
názory a postoje pracovníků.
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Summary

This bachelor thesis Individual planning for seniors aims to describe and present the
individual planning at work with seniors, describes old age, notes changes of the
spirituality and other changes of seniors needs, devotes to the social services for the
seniors. That’s follows the most important part of this work – individual planning, that
describes the individual planning. Dedicate to basic the concepts of individual
planning, legislative framework, process of the individual planning and the role of the
key worker. Practical part describes some facilities providing social services to seniors
and mainly describes, how the individual planning passing of. The interviews with
workers of the facilities illustrate, how the individual planning takes place in the
facilities and describes the statements of social workers.
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila individuální plánování.
Navazuji na téma své absolventské práce.1 Po absolvování vyšší odborné školy
Evangelická akademie Praha, jsem začala pracovat brigádně jako pečovatelka
v Domě seniorů Spořilov. Jelikož jsem se v absolventské práci zaměřovala na
individuální plánování, rozhodla jsem se v tomto tématu pokračovat, ale již se
zaměřit na jinou cílovou skupinu. Kladla jsem si otázku, jakým způsobem lze
vlastně individuálně plánovat se seniory.
Cílem mé práce je popsat, představit a ilustrovat individuální plánování na
reálné praxi konkrétních zařízení pro seniory.
Nejdříve se věnuji popisu stáří a stárnutí, poté uvádím změny, spiritualitu a
potřeby u seniorů, následně se věnuji sociálním službám pro seniory a na to
navazuje nejdůležitější kapitola této práce – individuální plánování. Dále se
věnuji popisu základních modelů individuálního plánování, legislativnímu
rámci, procesu individuálního plánování a úloze klíčového pracovníka. Na tuto
kapitolu navazuje praktická část, kterou považuji za nejzajímavější. Zde
popisuji zařízení poskytující sociální služby seniorům a popisuji, jak probíhá
individuální plánování. Na základě rozhovorů s pracovníky se snažím zjistit,
jak individuálně pracují a plánují se seniory. Popisuji cestu, jak jsem tyto
rozhovory realizovala. Polostrukturované rozhovory ilustrují to, jak
individuální plánování probíhá v zařízeních, které poskytují sociální služby
seniorům.

1JINDROVÁ, Kristina. Aplikace individuálního plánování s osobami ohroženými domácím
násilím v azylovém domě pro matky s dětmi na utajené adrese, Acorus, o.s. a v Intervenčním
centru Praha. Praha, 2014. Absolventská práce. Vyšší odborná škola Evangelická akademie
Praha.
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1 Stáří a stárnutí
„Stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu
života. Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů
modifikovaných dalšími faktory (především chorobami, životním způsobem a
životními podmínkami) a je spojeno s řadou významných změn sociálních
(osamostatnění dětí, penzionování a jiné změny sociálních rolí).“2
Stáří je děleno na biologické, sociální a kalendářní.
Biologické stáří je hypotetickým označením involučních změn, které jsou
doprovázeny se změnami způsobenými nemocemi, charakteristickými ve
vysokém věku.
Sociální stáří pojednává o sociálních změnách. Základní změnou je odchod do
důchodu. Nastává změna role – člověk je důchodce. Stáří je vnímáno jako
sociální událost.
Kalendářní věk pojednává o dosažení věku na základě involučních změn.3
Využívá se také toto členění stáří: „věk 65-74 roků – mladí senioři; věk 75-84
roků – staří senioři; věk 85 a více roků – velmi staří senioři.“4
Malíková píše5, že stáří je chápáno negativně. Společnost vidí pouze negativa,
myslí si, že staří lidé si už nemohou ničeho užívat, nemohou vykonávat běžné
aktivity, mají zdravotní obtíže. Jako pečovatelka vím, že staří lidé si život
umějí užívat a moji kolegové z Domu pro seniory se snaží jejich poslední etapu
života zpříjemňovat. Staří lidé, pokud se jim aktivity nabízejí a jsou dostupné,

2MÜHLPACHR, Pavel; BARGEL, Miroslav. Senioři z pohledu sociální pedagogiky. Brno:
Institut mezioborových studií Brno, 2011, s. 13. ISBN 978-80-87182-21-5
3 Tamtéž, s. 15.
4 Tamtéž.
5 MALÍKOVÁ, Eva. Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních. Vyd. 1. Praha: nakl.
Grada Publishing, a.s., 2011, s. 13-14. ISBN 978-80-247-3148-3
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se rádi do nich zapojují. Nechtějí být vyloučeni z běžných činností, naopak
chtějí vést aktivní život přizpůsobený jejich věku a zdravotnímu stavu.
Stárnutí je děj, který se děje od narození do smrti. Je to přirozený proces. Život
člověka je dělen na vývojová období. V každém tomto období se člověk učí a
získává zkušenosti. Křivohlavý6 popisuje čtyři základní fáze života jedince.
První fází života je narození do dospělosti (0-30 let). Druhá fáze života
zahrnuje střední věk a dospělost (30-65 let). Třetí fáze života je odchod do
důchodu a život v důchodu (65-85 let). Čtvrtá fáze života je příprava na smrt,
smrt. V této fázi žijí lidé dlouhověcí. V anglické literatuře se třetí fáze života
dělí na dvě etapy, tzv. „young-old a old-old, mladší člověk staršího věku a
starší člověk staršího věku.“7
Stárnutí je doprovázeno řadou biologických jevů, které ovlivňují člověka celý
život. Křivohlavý upozorňuje na to, že pokud biologové mluví o stárnutí a
stáří, mluví o biologickém věku člověka.8
Teorií, které pojednávají o stárnutí je mnoho. Jsou názory odborníků, kteří
tvrdí, že člověk stárne již početím. Jiní tvrdí, že člověk stárne v pozdějším
věku, v momentě, kdy nastanou obtíže. Tyto obtíže jsou známé již kolem 40.
věku. Teorie stárnutí nedokážou poskytnout všechny odpovědi na tento obtížný
děj lidského těla. 9 Stárnutí urychlují prodělané nemoci v dětství, mládí a
dospělosti (nezdravá výživa, užívání návykových látek, stres). Sklon
k nemocem, které jsou charakteristické pro stáří, má příčinu taktéž ve způsobu
žití.

6 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Stárnutí z pohledu pozitivní psychologie: Možnosti, které čekají. Vyd.
1. Praha: nakl. Grada Publishing, a.s., 2011, s. 18. ISBN 978-80-247-3604-4
7 Tamtéž.
8Tamtéž, s. 19.
9 LANGMEIER, Josef.; KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. Vyd. 2. aktualizované.
Praha: nakl. Grada Publishing, a.s., 2006, s. 202-204. ISBN 80-247-1284-9
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Malíková uvádí, že život taktéž probíhá ve fázích, kdy každá fáze nabízí
možnosti a omezení.
Rozlišují se dva typy stárnutí:
Fyziologické stárnutí: přirozený proces, který je součástí života.“Jde o
zákonitou epochu ontogeneze, tj. vývoje jedince od oplození až po zánik.“10
Patologické stárnutí: projevuje se předčasným stárnutím, neodpovídá
kalendářní věk s funkčním věkem, je snížená schopnost se o sebe postarat.
Věk patří mezi základní charakteristiky člověka. Je to ukazatel, který však ve
stáří není důležitý. Světová zdravotnická organizace (WHO) nabízí rozdělení:
„Věk 15-29 roků - postpubescence a mecítma, věk 30 – 44 roků – adultium,
věk 45-59 roků – intervium, střední věk, věk 60-74 roků – senescence,
počínající, časné stáří, věk 75-89 roků – kmentství, senium, vlastní stáří, věk 90
a více roků – patrichium, dlouhověkost.“11


[…]

vzduchu, oni jsou šťastní, když si vyjdou ven. Jsou vděční a jsou víc vstřícnější
těm svým pocitům, co by si přáli.
Já: Myslíte si, že je individuální plánování v něčem specifické se seniory?

Respondentka:Nevím, já jsem jiné individuální plánování než se seniory
nedělala. Ale kdybych měla ze svých zkušeností něco vypíchnout, tak si
myslím, že ti lidi nemají velké požadavky, už jsou to takový drobnůstky, který
jim udělají radost, protože mladý člověk má větší plány a cíle a neuvědomuje
si, že ten jeho život má limit. Staří lidi si uvědomují, že už prožili nějakej život
a svým způsobem dožívají. Radost jim dělají maličkosti, že mají kafíčko po
obědě, tady jeden pán popíjí po obědě pivíčko, a to jim dělá radost, jsou to fakt
maličkosti. Potom třeba když mají kolem sebe útržky svýho života, fotky,
nějaké dárky, co kdy dostali, to jim dělá radost. Nemají velký plány, když se s
nimi bavím, někteří třeba mají, že by chtěli jet k moři, protože jezdívali dříve,
ale že by měli na sebe nějaký velký nároky, že by si přáli něco velkýho, to ne.
Já: Měl by mít pracovník, který individuálně plánuje se seniory nějaké
vlastnosti a dovednosti? Respondentka:Asi optimismus. Já třeba jako osobně třeba jsem taková, že
bych jim plány ráda splnila, aby i ty drobnosti, aby mohli mít, aby se jim v těch
maličkostech vyhovělo.
Já: Zmiňujete tedy ochotu, že by měl pracovník mít, pokud to správně
chápu. Respondentka:Ochotu, udělat radost těm lidem, mít chuť jim udělat radost,
někdy je i rozmazlit trošku.
Já: Narážíte při individuálním plánování se seniory na nějaké překážky a
omezení? Respondentka:Asi třeba, co se týká těch financí, protože hodně podporuje
klienty rodina, tak ta kdyby nepomohla, tak samotný domov nemůže toho moc
zaplatit, kdyby tady fungoval nějaký účet v rámci těhlech individuálních plánů,
tak bychom jim mohli dopřát víc a umožnit jim zrealizovat plány. Já bych jim
splnila ráda spoustu věcí, ale vím, že to prostě někdy nejde.
Já: Zúčastnila jste se někdy kurzu o individuálním plánování? Respondentka:Ano, účastnila jsem se.
Já: Co Vám kurz přinesl? Respondentka:Zmatek, chaos, protože, když jsem se po několikáté ptala, jak
se to oficiálně má psát, tak mi to nebylo moc vysvětlený. Co ty cíle, kroky a
tak má vlastně být, co se očekává od nás jako zaměstnanců, abychom pro to
udělali. Každej pracovník si to pojme asi podle sebe, moji kolegové někteří
plán píší ve třech větách, stav je stejný, nezměněn, paní má ráda po obědě
kafíčko, a tímto uzavřou. Tady organizačně to nikdo neřeší a nezodpovídá za
to, takže nevím, jestli to já dělám správně, zda by to šlo lépe.
Já: Spolupracujete s kolegyněmi z aktivizačního oddělení? Respondentka:Velmi málo, ony chodí spíš na to zdravé oddělení, což mi
přijde takové ne moc vhodně navržené, ti lidi tam na tom oddělení jsou
samostatní a tu péči takovou nepotřebují, měli by chodit často sem a klientům
se věnovat, protože my to časově nezvládáme za chodu během dne. Jako ano,

stane se, že tu uspořádají aktivizační pracovnice nějaký aktivity, ale pro
všechny klienty a to není v rámci individuálního plánu našich klientů, je to jen
aby měli aktivitu, ale nevychází to ani z jejich cílů. My se snažíme s každým
klientem nebo ve skupince když si to přejí, tak uděláme nějakou aktivizaci, ale
není na to moc čas.
Já: Jakým způsobem vyhodnocujete individuální plán? Respondentka:Já maximálně pohovořím s klientem o tom, jestli se zhoršil,
nezhoršil, jestli zůstává stejný cíl, nebo ho změníme, což u některých lidí je
pořád stejný cíl. To znamená, že stále píšu cíl nezměněn a paní si nic jinýho
jako nepřeje.
Já: Po jaké době děláte revizi plánu? Respondentka:Po třech měsících, proto někdy se to opakuje a nemění se to.
Já: Když si klient předsevzal nějaké cíle a naplnil je, tak co děláte
v takovém případě dál? Respondentka:To napíšu, že bylo vše splněno a hledáme další cíl. To bylo
například, že pán tady nabral deset kilo a rozhodl se, že chce zhubnout, rozhodl
se, že omezí návštěvy kantýny, že nebude jíst sladkosti, takže já jsem to řekla
ostatním kolegům, kteří s klientem pracují, že nechce tohle. Když pak chtěl
klient odvézt do kantýny, tak ho upozornili na to, že si přeje zhubnout, ale
samozřejmě je na něm jestli tam chce doprovodit, nebo ne. Nemůžeme ty lidi
nutit, když se rozhodne, že do tý kantýny chce odvézt a koupí si čtyři dortíky,
tak nám to může připadat moc, ale jemu ne, má na to chuť. My mu můžeme
pouze říct, že má nadváhu a že by měl omezit takové jídlo.
Já: Jaká je reakce klientů, když se jim podaří něčeho dosáhnout, něco
splnit? Respondentka:Mají radost z toho úspěchu, dále je to motivuje, někteří si
uvědomí, že to plánování s nima má smysl, vytvořit si nějakej cíl.
Já: Jak přistupujete k situaci, kdy nedošlo ke splnění cíle? Respondentka:Snažím se s nima mluvit o tom, jestli to nechtějí nějak změnit a
chtějí si vytyčit lehčí cíl, něco co bude pro ně snadnější. Co by bylo možné po
nějakou dobu uskutečnit.