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Kristina Jindrová zvolila téma své bakalářské práce na základě dlouhodobého zájmu o

problematiku seniorů a zkušeností z vlastní práce pečovatelky v domově pro seniory. Práci

zaměřila na metodu individuálního plánování práce se seniory.

Práce má logickou strukturu, autorka se v souladu s cílem práce snaží stručně charakterizovat

problémy stáří a stárnutí a představuje metodu individuálního plánování, kterou ověřuje ve

dvou zařízeních.

První čtyři kapitoly: Stáří a stárnutí, Změny v životě starého člověka. Spiritualita seniorů,

Potřeby seniorů, mají být teoretickým úvodem do tématu, Autorka sice pečlivě cituje

z relevantních odborných zdrojů a její tvrzení jsou věcně správná, přesto tato část nedává

ucelený systematický pohled na problémy a postavení seniorů. Při charakteristice stáří např.

nereflektuje vliv prodlužování věku. Při charakterizování biologických a psychologických

změn jsou uváděny některé méně podstatné (kůže, úbytek váhy), některé důležité naopak

chybí, např. změny ve funkcích mozku a celé neuronální sítě, omezení hybnosti, orientace,

snížení imunity, nebezpečí psychických onemocnění aj. Sociální změnou není jen ukončení

zaměstnání, ale třeba ztráta blízkých, sociální izolace. Škoda, že autorka nevyužila

Ericksonova stadia psychosociálního vývoje, stejně jako v následující kapitole Potřeby

seniorů by mohla uplatnit teorii potřeb A, Maslowa. Chybí mi upozornění na negativní

postoje společnosti v důsledku zvyšujícího se počtu seniorů a zrychlujícího se vývoje.

Další část věnovaná individuálnímu plánování je přehledná, více popisná než hodnotící.

Autorka velmi podrobně představuje dvě zařízení a zkoumá názory jejich pracovníků na

využívání metody individuálního plánování. Využívá polostrukturovaných rozhovorů, které

pečlivě zaznamenává. V 8 rozhovorech shromáždila množství zajímavých údajů. Názory však

pouze shrnuje, neanalyzuje, nehodnotí, což je škoda.

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti.

Přes uvedené připomínky Kristina Jindrová v předložené práci prokázala znalosti a orientaci

v tématu a pečlivost při shromažďovaní ilustrujících údajů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte výhody a nevýhody jednotlivých modelů individuálního plánování práce se

seniory, které uvádíte v kapitole 6.

2. Jaké jsou hlavní překážky ve využívání individuálního plánování práce se seniory.

V Praze, dne 16. 8. 2016. Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.

vedoucí práce